
ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№3 (6) от 21 МАРТА 2024 г. 1нормативных нормативных 

документовдокументов
№3 (6) от 21 марта 2024 г. ИЗДАЕТСЯ С ДЕКАБРЯ 2023 г.

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06.03.2024 № 139/22

г. Люберцы
О внесении изменений в Положение о муниципальном 

земельном контролена территории городского округа Люберцы 
Московской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, 
Совет депутатов городского округа Люберцы решил:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном земель-
ном контроле на территории городского округа Люберцы Москов-
ской области, утверждённое Решением Совета депутатов городско-
го округа Люберцы от 20.10.2021 № 459/70, изложив приложение № 
2 в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой инфор-
мации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по перспективному развитию, 
градостроительству, землепользованию и муниципальной собствен-
ности (Лактионов Д.И.).

Глава городского округа В.М. Волков
Председатель Совета депутатов В.П. Ружицкий

Приложение 
к Решению Совета депутатов
городского округа Люберцы

от 06.03.2024  № 139/22
«Приложение № 2

к Положению о муниципальном земельном 
контроле на территории городского

округа Люберцы Московской области
Перечень муниципальных инспекторов по осуществлению 

муниципального земельного контроля на территории городского 
округа Люберцы Московской области

1. Главный муниципальный инспектор по осуществлению земель-
ного контроля на территории городского округа Люберцы Москов-
ской области – Заместитель Главы  городского округа Люберцы Сы-
ров Андрей  Николаевич.

2. Заместитель главного муниципального инспектора по осуществле-
нию земельного контроля на территории городского округа Люберцы 
Московской области – начальник отдела земельного контроля админи-
страции городского округа Люберцы Кустарев Андрей Игоревич.

3. Муниципальные инспектора:
– заместитель начальника отдела земельного контроля администра-

ции городского округа Люберцы Савинкова Валентина Ивановна.».

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06.03.2024 № 140/22

г. Люберцы
О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

городского округа Люберцы Московской области, утвержденные 
Решением Совета депутатов городского округа Люберцы 

Московской области от 14.11.2018 № 246/28 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ  
«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 
Московской области», Уставом муниципального образования городской 

округ Люберцы Московской области, Совет депутатов муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области решил:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории город-
ского округа Люберцы Московской области, утвержденные Решени-
ем Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области 
от 14.11.2018 № 246/28, согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой инфор-
мации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на по-
стоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяй-
ству, благоустройству, вопросам экологии и транспорта (Веснин Е.О.).

Глава городского округа В.М. Волков
Председатель Совета депутатов В.П. Ружицкий

Приложение 
к Решению Совета депутатов
городского округа Люберцы

Московской области
от 06.03.2024г  № 140/22

Изменения в Правила благоустройства территории 
городского округа Люберцы Московской области, 

утвержденные Решением Совета депутатов 
городского округа Люберцы от 14.10.2018 №246/28.

1.1 Статью 1 «Предмет регулирования и задачи настоящих Пра-
вил» дополнить пунктами 5 , 6 следующего содержания:

«5. Действие настоящих Правил не распространяется на отноше-
ния в сфере реставрации объектов культурного наследия.

6. Отношения, связанные с архитектурно-градостроительным об-
ликом объектов капитального строительства, регулируются Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Московской области, а также настоящими Правилами.»;

1.2 Статью 4 «Благоустройство территорий городского округа 
Люберцы»  дополнить пунктами 6 – 8 следующего содержания:

«6. Набережные, площади, велосипедные, велопешеходные и бего-
вые дорожки (тропы, аллеи), лыжные и роллерные трассы, пешеходные 
тротуары, пешеходные (велопешеходные) аллеи, дорожки и тропы, на-
стилы, парковые дороги, проезды, площадки, элементы благоустрой-
ства (элементы организации рельефа, системы наружного освещения, 
средства размещения информации, ограждения, малые архитектур-
ные формы, уличное коммунально-бытовое и техническое оборудова-
ние, водные устройства, пруды, водоисточники технической и питье-
вой воды, искусственные сезонные водные объекты для массового от-
дыха на общественных территориях, покрытия, элементы сопряжения 
покрытий, въездные и входные группы, лодочные станции, пирсы, со-
оружения водно-спасательных станций и постов, амфитеатры, сцены 
(эстрады), летние кинотеатры, навесы, беседки, ротонды, подпорные 
стенки, габионы, веревочные парки, скейтпарки, памптреки, специали-
зированные сооружения для занятий физической культурой и спортом, 
горки зимние, общественные туалеты, кабинки для переодевания, ду-
шевые кабинки, сооружения попутного бытового обслуживания и пи-
тания, сооружения сопутствующей инфраструктуры для трасс, троп, 
аллей и дорожек, медицинские пункты первой помощи, пункты прока-
та инвентаря, сооружения для организации обслуживания зон отдыха 
населения, сезонные аттракционы, административные и хозяйствен-
ные сооружения на общественных территориях, оборудование площа-
док, места содержания животных на территориях парков) обществен-
ного назначения с заглублением их креплений и конструкций для пере-
дачи усилий на грунты и (или) с грунтовыми основаниями, не являются 
объектами капитального строительства.

7. При благоустройстве общественных территорий допускается строи-
тельство объектов капитального строительства (пешеходных мостов про-
тяженностью до 700 м), в случае если такое строительство предусмотрено 
государственной программой Московской области и осуществляется в со-
ответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

8. На общественных территориях для обеспечения надежности 
элементов благоустройства общественного пользования, не являю-
щихся объектами капитального строительства, допускаются заглу-
бление их креплений и конструкций для передачи усилий на грунты 
и (или) грунтовые основания.».



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№3 (6) от 21 МАРТА 2024 г. 2

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06.03.2024 № 141/22

г. Люберцы
О внесении изменений в Положение о порядке формирования 

специализированного жилищного фонда и предоставления 
жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда на территории 
городского округа Люберцы Московской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Граж-
данским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского округа Лю-
берцы Московской области, Совет депутатов муниципального образова-
ния городской округ Люберцы Московской области решил:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке форми-
рования специализированного жилищного фонда и предоставле-
ния жилых помещений муниципального специализированного жи-
лищного фонда на территории городского округа Люберцы Москов-
ской области, утвержденное Решением Совета депутатов городского 
округа Люберцы от 20.12.2017 № 155/18 (далее – Положение):

1.1. Пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции:
«1.3. В рамках настоящего Положения к жилым помещениям му-

ниципального специализированного фонда (далее – специализиро-
ванные жилые помещения)  городского округа Люберцы относятся:

- жилые помещения в общежитиях;
- жилые помещения маневренного фонда;
- служебные жилые помещения;
- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.».

1.2. Пункт  5.2.2 Положения изложить в следующей редакции:
«5.2.2. Критерии для сотрудников муниципального учреждения 

(организации), жилые помещения которым предоставлены на осно-
вании договора найма служебного жилого помещения, заключенно-
го с 2009 года по 2016 год:

- проживание в служебных помещениях не менее десяти лет либо 
достигших пенсионного возраста по старости;

- стаж работы в государственных и (или) муниципальных учреж-
дениях (организациях), находящихся на территории городского 
округа Люберцы, не менее пятнадцати лет.».

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой инфор-
мации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по перспективному развитию, 
градостроительству, землепользованию и муниципальной собствен-
ности (Лактионов Д.И.).

Глава городского округа В.М. Волков 
Председатель Совета депутатов В.П. Ружицкий

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06.03.2024 № 142/22

г. Люберцы
О внесении изменений в Положение о порядке обеспечения 

жилыми помещениями отдельных категорий граждан, имеющих 
право на обеспечение жилыми помещениями за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Московской области, 
утвержденного Решением Совета депутатов муниципального 
образования городской округ Люберцы Московской области 

№ 95/9 от 12.07.2017
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования городской округ Люберцы Московской 
области, Совет депутатов муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области решил:

1. Внести изменения в Положение о порядке обеспечения жилы-
ми помещениями отдельных категорий граждан, имеющих право 
на обеспечение жилыми помещениями за счет средств федерально-
го бюджета, бюджета Московской области, утвержденного Решени-
ем Совета депутатов муниципального образования городской округ 
Люберцы Московской области от 12.07.2017 № 95/9 (далее - Положе-
ние), а именно:

1.1. По тексту Положения слова «Министерство образования Мо-
сковской области» заменить словами «Министерство социального 
развития Московской области» в соответствующих падежах.

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой инфор-
мации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по перспективному развитию, 
градостроительству, землепользованию и муниципальной собствен-
ности (Лактионов Д.И.).

Глава городского округа  В.М. Волков
Председатель Совета Депутатов В.П. Ружицкий

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Соболевой Оксаной Юрьевной, почто-

вый адрес: 140030, Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д. 1а, e-mail: oksana33379@mail.ru, контактный 
телефон 8(926) 165-09-83, квалификационный аттестат № 77-13-26, 
номер в Реестре кадастровых инженеров № 24176.

Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ земельного участка с кадастровым номером 50:22:0030502:147, 
расположенного по адресу: обл. Московская, р-н Люберецкий, рп. Ма-
лаховка, ул. Пионерская, дом 27. 

Заказчиком кадастровых работ является Шмакова Анжелика 
Евгеньевна, проживающая по адресу: город Москва, 5-й Монет-
чиковский переулок, дом 13, кв. 44, контактный номер телефона: 
8 (963) 648-04-87.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д. 1а, «29» апреля 2024 года в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д.1а. 

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков и обоснованные возражения о местоположения 
границ земельных участков после ознакомления с проектом меже-
вого плана принимаются с «27» марта 2024 года по «28» апреля 2024 
года по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, Те-
атральный проезд, д.1а. 

Смежный участок, с правообладателями которого требуется со-
гласовать местоположение границы: обл. Московская, р-н Люберец-
кий, рп. Малаховка, проезд Пионерский, дом 2, кадастровый номер: 
50:22:0030502:121.

Номер кадастрового квартала: 50:22:0030502.
При проведении согласования местоположения границ при себе 

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Соболевой Оксаной Юрьевной, почто-

вый адрес: 140030, Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д. 1а, e-mail: oksana33379@mail.ru, контактный 
телефон 8(926) 165-09-83, квалификационный аттестат № 77-13-26, 
номер в Реестре кадастровых инженеров № 24176.

Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ земельного участка с кадастровым номером 50:22:0030401:566, 
расположенного по адресу: обл. Московская, р-н Люберецкий, рп. Ма-
лаховка, ОНТ «ГОРНЯК», уч-к 108. 

Заказчиком кадастровых работ является Ямашкин Александр 
Анатольевич, проживающий по адресу: Московская область, Коло-
менский р-н, рп. Село Парфентьево, улица Шоссейная, дом 37, кон-
тактный номер телефона: 8 (963) 648-04-87.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д. 1а, «29» апреля 2024 года в 11 часов 00 минут. 



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№3 (6) от 21 МАРТА 2024 г. 3

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, 
Театральный проезд, д.1а. 

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков и обоснованные возражения о местоположения 
границ земельных участков после ознакомления с проектом меже-
вого плана принимаются с «27» марта 2024 года по «28» апреля 2024 
года по адресу: Московская обл., Люберецкий р-н, п. Малаховка, Те-
атральный проезд, д.1а. 

Смежный участок, с правообладателями которого требуется со-
гласовать местоположение границы: Московская область, Люберец-
кий район, рп. Малаховка, ОНТ «ГОРНЯК», уч-к 107.

Номер кадастрового квартала: 50:22:0030401.
При проведении согласования местоположения границ при себе 

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок.

Извещение о предоставлении преференции 
в части передачи нежилого здания на праве аренды 
субъектам малого и среднего предпринимательства

Муниципальное учреждение «Дирекция парков» муниципально-
го образования городской округ Люберцы Московской области из-
вещает о поступлении заявления от субъекта малого предпринима-
тельства на предоставление преференции в части передачи в арен-
ду нежилого здания общей площадью 301,0 кв. м, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Московская область, городской 
округ Люберцы, улица Митрофанова, дом 21 В.

Вид деятельности – предприятие общественного питания с обслу-
живанием на вынос («кофе с собой»).

Годовая арендная плата согласно отчету об оценке рыночной стои-
мости права временного владения и пользования на условиях арен-
ды нежилым зданием составляет 1 317 000 (один миллион триста 
семнадцать тысяч) рублей 00 копеек без учета налога на добавлен-
ную стоимость.

Сок аренды – 15 (пятнадцать) лет.
Разрешение администрации городского округа Люберцы Москов-

ской области на заключение договора аренды выдано 15.12.2023 № 
6063/1-1-9

Директор МУ «Дирекция парков» А.А. Орлов

Соцзащита
О сроке перечисления компенсации по оплате 

жилого помещения, взноса на капитальный ремонт 
общего имущества

Окружное управление социального развития № 3 городских окру-
гов городских округов Люберцы, Котельники, Лыткарино, Дзержин-
ский (далее – Управление) напоминает о том, что в соответствии с по-
становлением Правительства Московской области от 29.03.2022 № 
299/12 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, взноса на капитальный ре-
монт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан, имеющим место жительства 
в Московской области» ГКУ Московской области «Единый выплат-
ной центр Министерства социального развития Московской обла-
сти» ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за истекшим меся-
цем, перечисляет компенсацию на лицевые счета получателей, откры-
тые в кредитных организациях, или на лицевые счета федерального 
почтового отделения связи.

Зачисление денежных средств на лицевые счета получателей произво-
дит ГКУ «Единый выплатной центр Министерства социального разви-
тия Московской области» (ЕВЦ) в соответствии с графиком, с которым 
можно ознакомиться на сайте ЕВЦ http://evcmo.ru/vyplaty-segodnya/.

Обращаем внимание получателей мер социальной поддержки 
(МСП) об обязанности информировать управление социальной за-
щиты населения об изменениях, влияющих на получение МСП.

В случае если получатель МСП своевременно не представил в 
Управление или многофункциональный центр документы, под-
тверждающие обстоятельства, влияющие на получение мер социаль-
ной поддержки, то необоснованно полученные или полученные не в 
полном объеме суммы компенсаций (выплат) учитываются при по-
следующих выплатах компенсаций (выплат), а при утрате права на 
получение МСП суммы компенсаций (выплат) подлежат возврату в 
добровольном порядке либо взыскиваются в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации.
Дополнительную информацию о мерах социальной поддержки 

можно получить по телефону 122, далее 6 или в чатах вопросов т 
ответов в Telegram «Социалка г.о. Люберцы и Котельники https://t.
me/+v-Bx9rWKp640NjFi», «Социалка г.о. Лыткарино и Дзержин-
ский» https://t.me/+EOQYNVQMG5pjNGYy.

Информация о ежегодной денежной выплате из регионального 
материнского (семейного) капитала

Подмосковным семьям, родившим второго или последующего ре-
бенка в период с января 2011 года по 31 декабря 2016 года, положен 
региональный материнский капитал в размере 100,0 тысяч рублей. 
Его можно потратить на обучение детей или улучшение жилищных 
условий.

Семьи, имеющие четырех и более рожденных (усыновленных) де-
тей, а также семьи, имеющие троих детей, при условии, что третий 
ребенок рожден (усыновлен) в период с 1 января 2021 года по 31 де-
кабря 2023 года имеют право на получение ежегодной денежной вы-
платы в размере 50,0 тысяч рублей.

Условия назначения:
- лица, получившие сертификат и не использовавшие средства ре-

гионального материнского (семейного) капитала имеют право на 
ежегодную выплату в следующем размере:

первая выплата – 50 000,0 рублей;
вторая выплата – 50 000,0 рублей;
- лица, использовавшие часть средств регионального материнского 

(семейного) капитала имеют право на ежегодную выплату в размере:
первая выплата – остаток средств материнского капитала, но не 

более 50 000,0 рублей;
вторая выплата – остаток средств материнского капитала за выче-

том размера первой выплаты.
- наличие регистрации места жительства в Московской области у 

заявителя.
Дополнительная информация для заявителей:
Заявление на получение ежегодной выплаты представляется в сле-

дующие периоды:
1) семьям, имеющим четырех и более рожденных (усыновленных) 

детей:
первая выплата – не позднее 1 апреля 2024 года;
вторая выплата – не ранее 1 января 2023 года и не позднее 1 дека-

бря 2024 года;
2) семьям, имеющим троих детей, при условии, что третий ребе-

нок рожден (усыновлен) в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 
2023 года включительно:

первая выплата – не позднее 1 апреля 2024 года;
вторая выплата – не ранее 1 января 2024 года и не позднее 1 дека-

бря 2024 года.
Заявление подаётся на Портале государственных и муниципаль-

ных услуг МО: Реализация средств регионального материнского ка-
питала - на получение ежегодной выплаты семьями, имеющими че-
тырех и более рожденных (усыновленных) детей, а также семьями, 
имеющими троих детей, при условии, что третий ребенок рожден 
(усыновлен) в период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года 
включительно (далее - ежегодная выплата) до 01.12.2024 года: https://
uslugi.mosreg.ru/services/12514.

Дополнительную информацию о мерах социальной поддержки 
можно получить по телефону 122 далее 6 или в чатах вопросов и от-
ветов в Telegram «Социалка. г.о. Люберцы и Котельники» https://t.
me/+v-Bx9rWKp640NjFi, «Социалка. г.о. Лыткарино и Дзержинский»  
https://t.me/+EOQYNVQMG5pjNGYy

«В 2023 году воспользовались данной выплатой в г.о. Люберцы – 
162 семьи, г.о. Котельники – 53 семьи, г.о. Дзержинский  - 29 семей и  
г.о. Лыткарино – 49 семей», — прокомментировала начальник Управ-
ления Виктория Балаховская.

Предоставление бесплатного зубопротезирования отдельным 
категориям граждан

Окружное управление социального развития № 3 Министерства 
социального развития Московской области (далее – Управление) ин-
формирует о внесении изменений в Порядок предоставления меры 
социальной поддержки по бесплатным изготовлению и ремонту зуб-
ных протезов отдельным категориям граждан.

Из членов семьи заявителя исключены родители, проживающие 
совместно с получателем.



ВЕСТНИК НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ
№3 (6) от 21 МАРТА 2024 г. 4

Из представляемых документов исключен документ, подтверж-
дающий количество лиц, зарегистрированных по месту жительства 
получателя и учитываемых в составе его семьи.

Учитываются доходы членов семьи или одиноко проживающего 
получателя (для пенсионеров) за 3 последних календарных месяца, 
предшествующих 1 календарному месяцу перед месяцем подачи за-
явки (ранее: за 3 последних календарных месяца, предшествующих 4 
календарным месяцам подачи заявления).

Все сведения передаются в рамках межведомственного электрон-
ного взаимодействия. Исключена справка, подтверждающая нали-
чие права на бесплатное зубопротезирование.

Для получения данной меры социальной поддержки необходи-
мо подать заявление посредством Регионального портала государ-
ственных услуг (РПГУ), предоставив следующие документы:

- свидетельство(а) о рождении ребенка (детей);
- свидетельство о заключении брака или свидетельство о растор-

жении брака;
- согласие субъектов персональных данных, указанных в докумен-

тах (сведениях), представляемых получателем, на обработку персо-
нальных данных.

Заявителю может быть отказано в услуге, подтверждающей нали-
чие права на бесплатное зубопротезирование в случае если:

- обращение за справкой, подтверждающей наличие права на бес-
платное зубопротезирование, последовало ранее чем через 3 года со 

дня последнего предоставления меры социальной поддержки по зу-
бопротезированию;

- меры социальной поддержки установлены законодательством 
Российской Федерации;

- отсутствуют показания для зубопротезирования, установленные 
медицинской организацией;

- у заявителя отсутствует место жительства в Московской области;
- происходит превышение либо равенство размера среднеду-

шевого дохода семьи (одиноко проживающего получателя) двух с 
половиной кратной величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленного в Московской области для пенсионе-
ров;

- обращение за услугой, подтверждающей наличие права на бес-
платное зубопротезирование, последовало в срок действия выдан-
ной справки, подтверждающей наличие права на бесплатное зубо-
протезирование, который не истек;

- члены семьи заявителя не дали согласие на обработку персональ-
ных данных.

Максимальный срок предоставления – 7 рабочих дней.
Дополнительную информацию о мерах социальной поддержки 

можно получить по телефону 122, далее добавочно 6, а также в  чатах 
вопросов и ответов в Telegram «Социалка. Люберцы и Котельники»   
https://t.me/+v-Bx9rWKp640NjFi , «Социалка. Лыткарино и Дзержин-
ский»  https://t.me/+EOQYNVQMG5pjNGYy

Газета «Вестник нормативных 
документов»
Издается с 05 декабря 2023 года.
Издатель: ООО ИИЦ «На каждый 
день»

Адрес издателя:
140000, г. Люберцы,
ул. Смирновская, 16/179.

Адрес редакции:
140000, г. Люберцы,
ул. Смирновская, 16/179.

Сайт газеты:
www.lubokrug.ru

Главный редактор:
Хансверов Рустам Хусаинович
Специализация:
информационно-справочная

Контакты: 8 (495) 554-05-19

Электронная почта:
lubokrug@mail.ru
Распространяется
по подписке и бесплатно

Учредитель:
ООО ИИЦ «На каждый день»,
Реестровая запись ПИ № ТУ
50-03085 выдано 25.10.2023 г.
Управлением Роскомнадзора
по Центральному федеральному 
округу.

Мнение авторов публикаций 
может не совпадать с мнением 
редакции.

При перепечатке материалов 

ссылка на газету «Вестник 
официальных документов» 
обязательна. Рукописи 
не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция в 
переписку не вступает. 

Реклама в соответствии с 
законодательством РФ о рекламе 
не более 45% объёма одного 
номера. Социальная реклама 
не более 5 % от объёма одного 
номера.

Отпечатано в ООО ИИЦ «На 
каждый день»
Адрес: Люберцы, 
ул. Смирновская, 16/179
Объём – 1 п. л. Цена свободная.
Тираж 5 000 экз. 12+ 
Заказ № 3
Подписано в печать 18.00 
20.03.2024
Выпуск номера 21.03.2024
© Вестник нормативных 
документов, 2023-24


